24/07/2020 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=386212

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=386212 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA DO CONSELHO Nº 2 / 2020 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.006291/2020-19
Santarém-PA , 06 de julho de 2020.

Em virtude das medidas de prevenção à pandemia do Corona Vírus (Covid-
19), conforme orientação da Instrução Normativa no 01, da Reitoria, de 17
de março de 2020, ao décimo quarto dia do mês de maio de dois mil e
vinte, às dez horas e dezenove minutos, via conferencia web, reuniram-se
de maneira remota sob a presidência do Diretor do ICTA, prof. Lucinewton
Moura, o Conselho do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, com a
presença dos seguintes membros: Elton Raniere da Silva Moura (Rep.
BICTA), Hérlon Mota Atayde (Rep. BEP), Túlio Silva Lara (Rep. BCB),
Ynglea Georgina de Freitas Goch (Rep. BGA), Rodrigo Ferreira Fadini (Rep.
PPGBEES); como conselheiros representantes docentes: André Luiz Colares
Canto, Diego Maia Zacardi, Graciene do Socorro Taveira Fernandes, Israel
Nunes Henrique e Keid Nolan Silva Sousa; como representantes Técnicos
Administrativos: Daura Rubia Soares Diniz, Jhéssica Krhistine Caetano
Frota e Sandro Xavier Monteiro e como representantes discentes: Daniel
de Sousa Guedes e Laise Andrade Cruz. APRECIAÇÃO DO PROCESSO DE
REDISTRIBUIÇÃO DA PROFESSORA THULLA CHRISTINA ESTEVES
(PROC. Nº 23204.002913/2020-21). O presidente iniciou a reunião
desejando bom dia e repassou a palavra ao prof. Túlio. Este por sua vez
comentou que havia um código de vaga referente à vacância do prof.
Ricardo, para a qual tentou realização de concurso e aproveitamento do
concurso da UNIFESPA, porém sem sucesso e diante da possibilidade de
perder a referida vaga, foi analisada a carta de intenção da profª Thulla
Esteves que embora não seja bióloga atende as necessidades do curso,
mesmo porque a intenção seria mudar o tema da vaga de zoologia para
paleontologia para assegurar que a docente ministre as disciplinas
Fundamentos de Ciência da Terra e Paleontologia entre outras. O prof.
André solicitou que houvesse uma garantia que a prioridade fosse o curso
de BCB e os outros cursos do ICTA. O prof. Túlio leu a ata do NDE do BCB
que aprovou a demanda. O presidente abriu a votação e com um
abstenção e quinze votos a favor, foi aprovada a redistribuição supracitada.
Na sequencia o presidente solicitou a inclusão do caso do docente Paulo
Brasil (UFOPA-Monte Alegre), sem objeção foi aprovada. A palavra foi
repassada ao prof. Elton que leu a carta de intenção do prof. Paulo Brasil
que consiste em sua remoção para o BICTA tendo em vista que sua esposa
está fazendo tratamento no Hospital Regional por tempo indeterminado. A
solicitação foi inicialmente aprovada no colegiado do BICTA e a
coordenação do Campus de Monte Alegre concordou com a remoção desde
que no futuro quando houver código de vaga, este seja cedido para o
referido campus. O prof. Keid acrescentou que o perfil do docente atende
não só o BICTA como outros cursos do ICTA. O prof. Túlio solicitou que a
vinda do docente não seja vinculada ao código de vaga do BCB
anteriormente discutida. O presidente questionou se os presentes
concordavam com a vinda do docente Paulo Brasil a ser deliberada
conforme instrução processual e encaminhamento da unidade

24/07/2020 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=386212

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=386212 2/3

demandante, por unanimidade foi aprovada. Por fim, o prof. Túlio divulgou
o convite de um pesquisador que estaria ofertando um mini curso (online)
direcionado aos alunos cujo objetivo seria a busca eficiente de documentos
na base de banco de dados bibliográficos.Sem mais intervenções, a
reunião foi encerrada às onze horas e cinquenta minutos, e eu, Elitania da
Silva Mourão, secretária desta reunião, lavrei a presente ata, que após lida
e aprovada, foi assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 14:59 )
ANDRE LUIZ COLARES CANTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1834603

(Assinado digitalmente em 15/07/2020 12:48 )
DAURA RUBIA SOARES DINIZ

ENGENHEIRO-AREA
Matrícula: 2115681

(Assinado digitalmente em 10/07/2020 15:51 )
DIEGO MAIA ZACARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1544196

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 10:58 )
ELITANIA DA SILVA MOURAO
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2114282

(Assinado digitalmente em 09/07/2020 12:50 )
ELTON RANIERE DA SILVA MOURA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2381395

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 19:36 )
GRACIENE DO SOCORRO TAVEIRA FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1334145

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 18:42 )
HERLON MOTA ATAYDE

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2142776

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 13:23 )
ISRAEL NUNES HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2143922

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 12:50 )
JHESSICA KRHISTINNE CAETANO FROTA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 2178401

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 20:09 )
KEID NOLAN SILVA SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1466772

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 14:48 )
LUCINEWTON SILVA DE MOURA

DIRETOR
Matrícula: 1549200

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 11:33 )
RODRIGO FERREIRA FADINI

COORDENADOR
Matrícula: 1738813

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 15:09 )
SANDRO XAVIER MONTEIRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 3004677

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 11:38 )
TULIO SILVA LARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2280178

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 17:47 )
YNGLEA GEORGINA DE FREITAS GOCH

COORDENADOR
Matrícula: 1776668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

24/07/2020 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=386212

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=386212 3/3

2020, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 06/07/2020 e o código de verificação:
c0f5d7656a